1

2024年 10月 21日

各 位

会 社 名

コード番号 ９０５８（東証プライム・名証プレミア）

代 表 者 代表取締役 社長執行役員 神 野  裕 弘

問 合 せ 先 執行役員 広報・IR担当 臼 木 あ ゆ み

Ｔ Ｅ Ｌ ０５２―９３９－２０１１

（開示事項の変更）ＡＺ－ＣＯＭ丸和ホールディングス株式会社との

戦略的資本・業務提携の一部変更のお知らせ

 当社は、本日、会社法(平成 17 年法律第 86 号。その後の改正を含みます。以下同じです。) 第 370 条及

び当社定款第 27 条の規定に基づく取締役会決議に代わる書面決議により、ＡＺ－ＣＯＭ丸和ホールディング

ス株式会社（以下「ＡＺ－ＣＯＭ丸和ホールディングス」といいます。）との間における戦略的資本・業務提携

に関する基本合意書の一部を変更するための覚書（以下「本覚書」といいます。）を締結することについて決議

し、同社との間で本覚書を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．戦略的資本・業務提携の一部変更の経緯

  当社の平成 30年６月 14日付「戦略的資本・業務提携に関するお知らせ」にてお知らせいたしましたとお

り、当社及びＡＺ－ＣＯＭ丸和ホールディングス（旧商号：株式会社丸和運輸機関）は、双方の有する経営

資源、ビジネスモデル、ネットワーク等を相互に活用することで、事業の補完関係のみならず経営環境の変

化に対して、新たな市場の創出や付加価値の高いサービスの提供、海外での事業展開といった、持続的な成

長に向けた取組みが必要と考え、既存事業の領域を超えた独自性のある新しいポジションの構築を目指し、

協業を行ってまいりました。また、相互の関係をより強固なものとするため、各々５億円を目安に相互に株

式を取得することを合意し、当該株式の取得を実施しておりました（以下、これらの協業、提携関係を「本

資本・業務提携」といいます。）。

  そうしたところ、当社の 2024年９月 17日付「ＭＢＯの実施及び応募の推奨に関するお知らせ」のとおり、

当社は、いわゆるマネジメント・バイアウト（ＭＢＯ）の一環として行われる株式会社 BCJ-86（以下「公開

買付者」といいます。）による当社の普通株式（以下「当社株式」といいます。）に対する公開買付け（以下

「本公開買付け」といいます。）に賛同の意見を表明するとともに、当社の株主の皆様に対して、本公開買付

けへの応募を推奨する旨を公表いたしました。これに伴い、ＡＺ－ＣＯＭ丸和ホールディングスとの間で、

本資本・業務提携のあり方について協議いたしましたところ、本資本・業務提携のうち、資本提携に相当す

る部分については、これを機に解消する一方、業務提携に相当する部分については、変更することなく継続

するとの方針となり、本覚書を締結することとなりました。

２．戦略的資本・業務提携の一部変更の概要

  ＡＺ－ＣＯＭ丸和ホールディングスが、その所有する当社株式の全数を、本公開買付けに応募することに

より公開買付者に売却する一方、当社は、本公開買付けが成立したときは、以後、2024 年 12 月末までに、

その所有するＡＺ－ＣＯＭ丸和ホールディングスの株式の全数を売却することにより、本資本・業務提携の

2

うち、資本提携に相当する部分を解消することといたします。

  資本提携の解消後も、両社間の業務提携については、変更なく継続することといたします。

  なお、本公開買付けが成立しなかったときは、本覚書は効力を失うこととなり、上記資本提携に相当する

部分の解消は行われないこととなります。

３．相手先の概要

（１） 名称 ＡＺ－ＣＯＭ丸和ホールディングス株式会社

（２） 所在地 埼玉県吉川市旭７番地 1

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 和佐見勝

（４） 事業内容 サードパーティ・ロジスティクス（３ＰＬ）事業、

輸配送サービス事業、文書保管事業

（５） 資本金 9,117百万円

（６） 設立年月日 1973年 8月 3日

（７） 発行済株式総数 137,984,520株

（８） 大株主及び持株比率

（2024年 3月 31日）

株式会社 WASAMI（31.94％）、和佐見勝（20.46％）、日本マスタートラス

ト信託銀行株式会社（信託口）（6.28％）、株式会社日本カストディ銀行（信

託口）（3.39％）、ＡＺ－ＣＯＭ丸和ホールディングスグループ社員持株会

（1.87％）

（９） 当社と当該会社の関係

資本関係

当社は、当該会社の普通株式の 544,000株を（当該発行

済株式総数（自己株式を除く）の 0.40％）を、当該会社

は、当社の普通株式 67,500株（当社発行済株式総数（自

己株式を除く）の 0.72％）を保有しておりますが、資本

提携の解消後、資本関係はなくなる予定です。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 鉄道コンテナ輸送を中心に取引があります。

関連当事者へ

の該当状況

該当事項はありません

（１０）最近３年間の財政状態及び経営成績（連結）

決算期 2022年 3月期 2023年 3月期 2024年 3月期

純資産 30,943百万円 38,162百万円 57,542百万円

総資産 88,391百万円 112,028百万円 134,594百万円

1株当たり純資産 230.19円 285.40円 408.61円

売上高 133,000百万円 177,829百万円 198,554百万円

営業利益 8,649百万円 11,362百万円 13,845百万円

経常利益 9,139百万円 11,949百万円 14,498百万円

親会社株主に帰属する当期純利益 6,125百万円 7,780百万円 9,119百万円

1株当たり当期純利益 48.72円 61.86円 70.88円

1株当たり配当金 19.00円 23.50円 30.00円

４．今後の見通し

  本資本・業務提携の一部変更が当期の連結業績に与える影響は軽微であります。なお、開示すべき事項

が発生した場合には速やかに開示いたします。

以 上